La copia B è dunque contenuta in una pergamena lievemente corrosa 
nella parte superiore, lungo il margine di destra (di qui le poche lacune) 
e venne desunta da «Bencivenni iudex atque notarius » dall'originale 
« sigillatum sigillo domini Frederici cum cera» ed autenticata da « Ghisel­
lus Enrici romanorum regis et post imperatoris ordinarius iudex », da «Re­
staurus iudex atque tabellio » e da « lacobus Frederici romanorum impera­
toris et regis Sicilie ordinarius iudex idemque notarius publicus ». 

Dalla sottoscrizione del terzo notaio si può dedurre che questa copia 
sia stata stesa ai tempi di Federico II. 

Copia C. La copia C si trova contenuta in una pergamena di cm. 
55 x 47, rigata e marginata. Se anche in questa esiste qualche piccola la­
cuna, ciò è dovuto a tre macchie prodottesi per l'umidità lungo il margine 
di sinistra all'altezza dei righi 9, 10, 11, 12. Essa venne scritta da « Ildi­
brandinus scriptor et notarius » il quale vide l'« autenticum », ed auten­
ticata da « Archipresbiter sacratissime curie iudex atque notarius », da 
« Gratianus iudex imperatoris Federici et notarius » e da « Alphanus iudex 
et notarius ». Poiché mi è risultato da R. Archivio di Stato di Siena 
« Inventario delle pergamene conservate nel Diplomatico dall'anno 736 
all'anno 1250 » a cura di A. Lisini, Siena, 1908, che notai di nome Alfano, 
Graziano e Ildebrando rogarono in Siena alla fine del XII secolo e nei 
primi due decenni del 1200, ne ho dedotto non solo che la copia C venne 
scritta in Siena, ma anche che è, per quanto di poco, anteriore alla co­
pia B. 

Copia D. Di nessun pregio questa copia del secolo XIV, che è par­
ziale, scorrettissima e con frequenti lacune. 

Riporto naturalmente il testo di C, tenendo presente B per colmare le 
lacune e dando in nota le varianti principali, soprattutto per quanto ri­
guarda i nomi di luogo e di persona. 
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C. IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. FREDE­
RICUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IM­
PERATOR ET SEMPER AUGUSTUS. 

Imperialis eminentie celsitudo preclara suorum fìdelium servltta pre 
oculis sue maiestatis senper habere consuevit, nobiles quoque viros et 
eos qui pro dilatando (a) inperialis corone sollo tempore pacis et guerre (b) 
fìdeliter et strenue plurimos I labores et maximas expensas tollerarunt con­
gruis honoribus et anplioris gratie benefìciis decorare. Qua propter univer­
sorum inperi nostri fìdelium per Ytaliam existentium presens noverit 
etas et successura posteritas, quod nos ex consueta benignitatis / nostre 
gratia dilectum et fìdelem principem nostrum comitem (c) Albertum de 
Prato et eius legittimos heredes, et omnia que habet vel detinet vel alii 
nomine suo habent vel detinent, et que habiturus est et quecunque sunt 
in suo districtu sub nostra inperiali protectione atque tutela susce / pimus. 
Concedimus quoque predicto comiti Alberto atque donamus et restituimus 
quecumque comes Albertus, avus eius, et fìlii et nepotes habuerunt, quod 
non sit ab avo alienatum, et alii nomine suo vel ipse quoquo modo habet 
vel habuit. Restituimus etiam predicto comiti Alberto / quecunque avus 
eius comes Albertus et fìlii et nepotes a se alienaverunt de comitatu et que­
cunque aliqui homines de comitatu (d) ipsorum alienaverunt, sicut ordina­
tum est in Roncalia. In omnibus autem rebus et possessionibus et districtu 
infra nominatis et in omnibus (e) aliis que habet vel habuit de consilio 
nostrorum principum speciali largitate / et prerogativa omnia regalia et 
iura et omnem nostram iurisdictionem quem habemus vel ad nos vel ad 
inperium spectat, quorum nomina sunt hec: castrum videlicet de Prato 
cum Aliolo (f) et Colonica (g) [et] (h) cum omnibus suis pertinentiis et 
districtu, et Ognanum, Capraria, Simontanum, Qua/rantula, Licignanum (i), 
Salevulpe, Pognia (1), Fundigniana (m), IIIIa pars de Catignano, Castel-

(a) B ha dilatanda. 
(b) B ha werre. 
(e) segue espunto nostrum. 
(d) et quecunque aliqui homines de comitatu scritto nell'interlinea con segno di 

richiamo. 
(e) il testo ha nominibus con la n iniziale espunta. 
(f) B ha Aiolo. 
(g) B ha Canonica. 
(h) scrittura evanita. 
(i) B ha Licignanum. 
(1) B ha Pongnia. 
(m) B ha Fundignana. 
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lum Florentinum, Ripa Mortara, Monte Tagliari (a), Dogale (b), Colle, 
Bygianum (e), Petra Corbaia, Ilei, Carnia, Castellina, Bucignianum (d), 
Cavorranum, Scarlinum, Magno / [ne cum] (e), Cerignanu, Brusscolo (f), 

Terra Valliese (g), Rocca Gonfì.enti, Monticellum, Arcaça, Cerbaria (h), 
Vergnio, Mons Acutus, Bargi, Pidierla (i), Certaldo, Casi, Rocca de Vico, 
Camugniano (1), Baragacçia (m), Limugnio (n), Castiglione (o), Creta, 
Mucone, Pilianum cum / [Sparago] (e). Hec omnia cum omnibus aliis 
a comite Alberto vel ab aliis nomine suo possessis, cum curtibus, di­
strictis (p) et pertinentiis suis in alpibus, vallibus, montibus, planitiis, 
molendinis, acquis aquarumque decursibus, insulis fluminum, ripis, peda­
giis, theloneis, mercatis et mer/[catorum] (e) curatitiis, pascuis, palu­
dibus, salectis, silvis, cultis et incultis, divisis et indivisis. Confirmamus 
etiam ei usarias suisque legitimis heredibus et bonas consuetudines quas 
domus sua solita est habere tam in civitatibus quam extra in castellis, 
villis et distric/[tibus. Con] cedimus (e) etiam ei et statuimus ut hec 
omnia predicta inperiali auctoritate libere habeat et ( q) absolute possideat 
ab omnium (r) hominum petitione, in perpetuum omnium hominum 
molestatione, causatione et contraditione remota, insuper acquarum / po 
[rtubus er] (e) navigiis. Statuentes igitur iubemus ut predictum comitem 
Albertum in hac nostra donatione nullus archiepiscopus, non episcopus, non 
dux vel marchio (s) non comes, non civitas, non potestas, non (t) rectores 
vel consules, nullum (u) commune nullaque persona magna vel / parva 
molestare vel inquietare vel disvestite (v) presumat. Huius rei (z) testes 

(a) B ha Monte Talliari. 
(b) B ha Bogole. 
(c) B ha Brgianum. 
(d) B ha Bucignanum. 
(e) scrittura evanita per macchia. 
(f) B ha Bruscolo. 
(g) B ha Terra Vallise. 
(h) B ha Cerbaia. 
(i) B ha Pidiersa. 
(1) B ha Camugnano. 
(m) B ha Baragaçia. 
(n) B ha Limungno. 
(o) B ha Castilione. 
(p) Così il testo di C e B. 
(q) B non ha et. 
(r) B ha omni. 
(s) vel marchio scritto nell'interlinea. 
(t) B ha vel. 
(u) nullus con s espunta e aggiunta di compendio di m sulla u. 
( v) in B lacuna per macchia. 
(z) rei scritto nell'interlinea. 
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sunt: Henrigus (a) Leodicensis episcopus, Cristianus cancellarius, Octo 
palatinus comes, Marcualdus de Brunbach (b), comes Bebardus (c), mar­
chio Montis Ferrati, / comes Blandranensis, Beço sacri palatii iudex, 
mantuanus episcopus et alii quamplures. Si quis vero hanc nostram aucto­
ritatem violare presunpserit mille libras auri pro pena se conpositurum 
~ognoverit, dimidium camere nostre et (d) dimidium predic/to comiti. 
Ut hoc autem verius credatur et ab omnibus conservetur, presentem pagi­
nam scribi et sigillo nostro iniunximus premuniti.